

«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»:



Директори Пажӯҳигоҳи рушди
маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии

Академияи таҳсилоти Тоҷикистон

профессор Иматзода Л.

15.04.2021.

ХУЛОСА

Шубаи фанҳои табиӣ риёзӣ ва технологияи иттилоотии Пажӯҳигоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Бобокалонов Сӯҳроб Нозимович дар мавзӯи «Асосҳои педагогии таъсири бозҳои компютери хусусиятҳои агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассасаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01. – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Диссертатсияи Бобокалонов Сӯҳроб дар шӯбаи фанҳои табиӣ риёзи ва технологияи иттилоотии Пажӯҳигоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомӣ иҷро шудааст. Роҳбари илмӣ – номзоди илмҳои педагогӣ, мудири шӯбаи таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбии Пажӯҳигоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Маҳкамов Дастам.

Мавзӯи диссертатсияи Бобокалонов С. мубрам ва дархури тақозои замони муосир буда, дар он зоҳир мегардад, ки тамошои бозҳои компютерӣ, лаҳзаҳои видеоӣ, ки мазмуни таҳаюллотӣ, шиддатнок доранд, омилҳои асосӣ ба шумор наравта, рафтори агрессивиро дар ҷамъияти тавлид менамояд.

Муҳаққиқ бо дарназардошт ин вазифаҳои таҳқиқотро хеле дурусту нишонрас муайян карда, муносибати назариявии таҷрибаи рамзӣ дар шароити бозҳои компютери воқеиро таҳқиқ ва таҳлил намуда, нишонаҳои таҳаюллотии бозҳои компютери таъминкунандаи фаъолияти муттадилӣ бозиро муайян намуда, мафҳуми «бозингари компютерӣ» ва тартиб додани хатарҳои аз он содиршавандаро коркард карда, омилҳои ҳосилкунандаи таҷрибаи рамзӣ ё одаткуниро дар бозҳои компютерӣ ошкор намуда, характери бозҳои компютери агрессивӣ ба иҷтимоишавӣ ва фаъолияти ҳаёти шахсиятии донишҷӯёноро ошкор намудааст.

Арзиши амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки муаллифамсилаи муассиру дар асоси озмоиш санҷидашударо пешниҳод менамояд, ки барои дуруст ташкил додани пешгирии бозҳои компютери характери

зӯроваридошта мусоидат менамояд, натиҷаи амалии таҳқиқот ва тавсияҳои методие, ки таҳия ва ироа шуданд, имконият медиҳанд, ки талаботи барнома нисбати пешгирии бозиҳои компютерии характери зӯроваридошта, пеш аз ҳама роҳи воридоти онро ба бозори мамлакат бастан зарураст пайдо мекунад, роҳу усулҳо ва технологияи коркарду санҷидашудаи пешниҳодгардида метавонанд дар раванди машғулиятҳои донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди истифода қарор гиранд;

Натиҷаи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва озмоишӣ дар мақолаҳои дар нашрияҳо илмӣ тақризшаванда чопнамудаи унвонҷӯ мухтавои асосии диссертатсияро дар бар мегирад.

Довталаб дар чараёни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба ҳаллу фасли мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоду тавсияҳои иштирокчиён ҷаласаи васеи шӯъба

Қ А Р О Р К А Р Д:

1. Диссертатсияи илмӣ Бобокалонов Сӯҳроб Нозимович дар мавзӯи «Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусиятҳои агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ» қори илмӣ мустақилона ба анҷом расида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошта шуда ноил шудаас, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмӣ Бобокалонов Сӯҳроб Нозимович дар мавзӯи «Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусиятҳои агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ» ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ 13.00.01. – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи Бобокалонов Сӯҳроб Нозимович дар мавзӯи «Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусиятҳои агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ» баъд аз ислоҳи камбудиву эродҳои баёншуда ба ташҳиси давраи дуюм пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи васеи шуъбаи фанҳои табиӣ риёзӣ ва технологияи иттилоотии ПРМ ба номи А.Ҷомии АТТ аз 15.04.2021, протоколи №04 баррасӣ ва қабул карда шудааст.

Дар ҷаласа 6 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: «Тарафдор» - 6 нафар, «Зид» - нест, «Бетараф» - нест. Қарор яқдилона қабул карда шуд.

Раиси ҷаласа, номзади илмҳои
педагогӣ, мудири шуъбаи фанҳои
табиӣ риёзӣ ва технологияи
иттилоотии ПРМ ба номи А.Ҷомии АТТ



Курбонов С.

Котиби ҷаласа, ходими пешбари
илмии шуъбаи фанҳои табиӣ
риёзӣ ва технологияи иттилоотии
ПРМ ба номи А.Ҷомии АТТ



Гулмочоев Д.

Имзои С. Курбонов ва Д. Гулмочоевро тасдиқ менамоем.

Мудири шуъбаи кадрҳои ПРМ
Ба номи А.Ҷомии АТТ



Ҳакимов Х.